[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Тюльганский поссовет

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЮЛЬГАНСКИЙ ПОССОВЕТ
ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

п. Тюльган Тюльганского района Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.04.2018

 № 30-п
Об утверждении положения о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением от 17.11.2015 № 142 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Тюльганский поссовет», руководствуясь Уставом муниципального образования Тюльганский поссовет, постановил:
1.    Утвердить Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии (Приложение 2).

3.    Опубликовать настоящее постановление в  печатном средстве массовой информации - газете «Вестник Тюльганского поссовета» и разместить на официальном сайте Администрации Тюльганского поссовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                          Юров С.В.
Тюльганский поссовет

Разослано: райпрокуратура, МУП «ЖКХ Тюльганский поссовет», МБУ «ТЭП», в дело.

Приложение 1
                                                                                       Утверждено постановлением

                                                                                         № 30-п от 06.04.2018
Положение о порядке списания муниципального  имущества, находящегося в собственности муниципального образования Тюльганский поссовет

1.Общие положения

1.1. Положение о порядке списания  муниципального имущества (далее Положение) разработано в соответствии с действующим законодательством, Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением от 17.11.2015 № 142 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Тюльганский поссовет».
1.2. Настоящее положение определяет порядок списания  муниципального движимого и недвижимого имущества (кроме земли) (далее  муниципальное имущество), находящегося в собственности муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области (далее муниципальное образование Тюльганский поссовет),  включенного в казну муниципального образования Тюльганский поссовет, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, а  за  казенными муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями,  на праве оперативного управления.

1.3. Списанию подлежит муниципальное имущество, пришедшее в негодность вследствие морального и (или) физического износа, в результате аварий, стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций и по другим причинам.

1.4. Муниципальное имущество подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а так же оно не может быть в установленном порядке реализовано, передано другим предприятиям, учреждениям, пользователям или относительно которого не могут быть определены другие способы использования.
2. Порядок списания муниципального  имущества включенного  в состав казны.
1.2. Решение о списании  муниципального имущества, включенного в казну муниципального образования Тюльганский поссовет, принимает комиссия, в составе утвержденным настоящим Положением.
2.2. Комиссия использует для принятия решения о списании следующие документы:
а) копия заключения о техническом состоянии имущества, содержащего выводы о его непригодности, выданного организацией, имеющей право на оказание таких услуг (копии документов разрешающих деятельность прилагается);
б) фотографии имущества, предлагаемого к списанию;
в) при списании транспортного средства так же дополнительно предоставляют:

- копию паспорта транспортного средства или другой документ;
г) при списании недвижимого  муниципального имущества дополнительно предоставляют:

- копии правоустанавливающих документов на объект недвижимого муниципального имущества;

- копии документов технического учета (кадастровый и (или) технический паспорт, поэтажный план) на объект  недвижимого муниципального имущества, предлагаемый для списания, действительных на дату его предоставления;
- копии правоустанавливающих документов на земельный участок (при наличии), на котором располагается объект недвижимости, подлежащий списанию (с приложением кадастрового плана участка или ситуационного плана (при отсутствии кадастрового плана);
д) при списании муниципального имущества, пришедшего в негодное состояние в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций: документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (копии актов соответствующих учреждений), а также копия акта об аварии, справка о стоимости  нанесенного ущерба;

е) при списании муниципального имущества вследствие хищения или нанесения ущерба: копия постановления о прекращении уголовного дела и иные документы о принятии мер по защите интересов собственника имущества или возмещению причиненного ущерба, копия приказа либо иного правового акта о принятии мер в отношении виновных лиц , допустивших повреждение муниципального имущества, копии справки о возмещении ущерба или копия приговора суда.

3.2.  Комиссия вправе затребовать другие документы, необходимые для решения о списании муниципального имущества, а также вернуть документы, указанные в настоящем пункте, на доработку.
 4.2.Комиссия осуществляет  следующие действия, связанные с процессом списания муниципального имущества:
а) осмотр муниципального имущества, подлежащего списанию, с использованием необходимой технической документации, а также данных бухгалтерского учета, установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования муниципального имущества и эффективности его восстановления;
б) установление причин списания муниципального имущества (физический и (или) моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия, иные чрезвычайные ситуации и другие причины);
в) выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие муниципального имущества из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
г) контроль над изъятием из списываемого муниципального имущества отдельных узлов и деталей, содержащих цветные и драгоценные металлы, и передача их на соответствующий пункт приема;

д) оформление акта на списание муниципального имущества;
5.2. Принятое комиссией решение о согласии на списание муниципального имущества, либо об отказе, оформляется протоколом комиссии.

Решения комиссии принимаются на заседании большинством голосов членов комиссии, принимавших участие в заседании. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании присутствует не менее 2/3 от списочного состава членов комиссии.

6.2. Документом, подтверждающим решение о списании муниципального  имущества, является решение комиссии и постановление администрации муниципального образования Тюльганский поссовет, на основании которого:

- отражается списание муниципального имущества в бухгалтерском учете;
- списанное имущество (подлежащее учету и регистрации) снимается с учета в соответствующих федеральных службах;
- производится демонтаж, ликвидация списанного муниципального имущества;
- при списании недвижимого  муниципального имущества, производится снос объекта, снятие его с технического учета, и исключение объекта из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
- списанное муниципальное имущество исключается из реестра муниципального имущества муниципального образования Тюльганский поссовет.
3. Порядок списания муниципального имущества закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, а  за  казенными муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями,  на праве оперативного управления.

1.3. Решение о согласии на списание муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями,  принимается администрацией муниципального образования Тюльганский поссовет.
2.3. Муниципальным имуществом, находящимся в оперативном управлении, муниципальное казенное предприятие вправе распоряжаться только с согласия администрации муниципального образования Тюльганский поссовет, кроме произведенной предприятием продукции (работ, услуг), которую предприятие реализует самостоятельно, если иное не установлено федеральными законами или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
 3.3.  Бюджетное или автономное учреждение без согласия муниципального образования Тюльганский поссовет не вправе распоряжаться недвижимым и особо ценным движимым муниципальным  имуществом, закрепленным за ним администрацией муниципального образования Тюльганский поссовет на праве оперативного управления, или приобретенным за счет средств, выделенных им администрацией муниципального образования Тюльганский поссовет, на приобретение этого имущества. Под особо ценным движимым имуществом, понимается имущество, без которого осуществление бюджетным или автономным учреждением своей уставной деятельности будет существенно затруднено. Виды и перечни такого имущества определяются в порядке, установленном администрацией муниципального образования Тюльганский поссовет.
4.3. Решение о даче согласия на списание  муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, а за казенными муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями,  на праве оперативного управления, либо об отказе, принимает комиссия, в составе утвержденным настоящим Положением. Пользователь имущества, на рассмотрение комиссии представляет следующие документы:
а) письменное обращение о согласовании списания имущества;
б) копию приказа о создании в муниципальных предприятиях или муниципальных учреждениях постоянно действующей комиссии по списанию имущества;
в) заключение комиссии муниципального предприятия или муниципального учреждения о техническом состоянии муниципального имущества подлежащего списанию;
г) акт о списании в 2-х экземплярах по форме утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 21.01.2003 № 7;
д) копия заключения о техническом состоянии имущества, содержащего выводы о его непригодности;

е) фотографии имущества, предлагаемого к списанию;
ж) при списании транспортного средства так же дополнительно предоставляют:
- копию паспорта транспортного средства или другой документ;
з) при списании недвижимого  муниципального имущества дополнительно предоставляют:

- копии правоустанавливающих документов на объект недвижимого муниципального имущества;
- копии документов технического учета (кадастровый и (или) технический паспорт, поэтажный план) на объект  недвижимого муниципального имущества, предлагаемый для списания, действительных на дату его предоставления;
- копии правоустанавливающих документов на земельный участок (при наличии), на котором располагается объект недвижимости, подлежащий списанию (с приложением кадастрового плана участка или ситуационного плана (при отсутствии кадастрового плана);
и) при списании муниципального имущества, пришедшего в негодное состояние в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций: документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (копии актов соответствующих учреждений), а также копия акта об аварии, справка о стоимости  нанесенного ущерба;

к) при списании муниципального имущества вследствие хищения или нанесения ущерба: копия постановления о прекращении уголовного дела и иные документы о принятии мер по защите интересов муниципальных предприятий, учреждений или возмещению причиненного ущерба, копия приказа либо иного правового акта о принятии мер в отношении виновных лиц (работников муниципальных предприятий, учреждений), допустивших повреждение муниципального имущества, копии справки о возмещении ущерба или копия приговора суда.
   Комиссия вправе затребовать другие документы, необходимые для рассмотрения вопроса о даче согласия на списание муниципального имущества, а также вернуть документы, указанные в настоящем пункте, на доработку. Принятое комиссией решение о согласии на списание муниципального имущества, либо об отказе, оформляется протоколом комиссии.

Решения комиссии принимаются на заседании большинством голосов членов комиссии, принимавших участие в заседании. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании присутствует не менее 2/3 от списочного состава членов комиссии.
Документом, подтверждающим согласие на списание имущества, является решение комиссии и постановление администрации муниципального образования Тюльганский поссовет.
 5.3. До получения согласия на списание муниципального имущества разборка, демонтаж или утилизация (ликвидация) муниципального имущества не допускаются.

                                                                                                  Приложение 2
                                                                                       Утверждено постановлением

                                                                                         № 30-п от  06.04.2018
Состав комиссии:

Председатель комиссии:

 заместитель главы администрации

Тюльганского поссовета                                    ____________

Заместитель председателя комиссии:

заместитель главы администрации

Тюльганского поссовета

по финансово-экономическим вопросам          _____________

Секретарь комиссии:

специалист по имущественным вопросам        ______________

Члены комиссии:

Директор МБУ «ТЭП» (по согласованию)       _______________

Председатель бюджетной комиссии

Совета депутатов муниципального

Образования Тюльганский поссовет                 _______________
(по согласованию)

Специалист по юридической работе,

противодействию коррупции

и профилактики коррупционных нарушений ________________
Главный инженер

МУП «ЖКХ Тюльганский поссовет»                  _____________

(по согласованию)